Vale ressaltar a Prefeitura Municipal de Tapira, é, sem dúvida, o maior 

empregador deste Município, tendo em sua folha de pagamento aproximadamente 300 
(trezentos) funcionários. 

Importante também destacar que o salário mínimo nacional está hoje fixado em 

R$ 1.621,00, (um mil seiscentos e vinte um reais), sendo que o salário mínimo municipal 
atualmente soma o montante de R$ 1.917,02 (um mil e novecentos e dezessete reais e 
dois centavos). Com o aumento proposto chegaremos a um salário mínimo municipal de 
aproximadamente R$ 2.041,63 (dois mil e quarenta e um reais e sessenta e três centavos),